
 

 

 

滨州坤厚润滑科技有限公司 

年产 3000吨润滑新材料项目 

环 境 影 响 报 告 书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东青科环境科技有限公司 

二〇二三年十二月 
 





 

 

 

概   述 

 

一、企业概况 

滨州坤厚润滑科技有限公司原名为滨州市坤厚工贸有限责任公司，于 2023年 4月改

名为滨州坤厚润滑科技有限公司，成立于 2009 年 12 月 10 日，注册资本为 2000 万元,

占地面积 100 亩，位于滨州市滨北办事处梧桐七路北侧，滨州滨城化工产业园内，是一
[...]
0.95 7-9 950 200 50 50 3 300 971 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物硫代磷

酸三苯酯，硫代磷酸三

苯酯浓度为 73，可生化

性一般，通过污水处理

站的芬顿氧化工段去除 

T309脱水

废水 
0.05 7-8 60 30 10 10 0 50 0 

该废水属于低盐废水，

含有极少量的硫代磷酸

三苯酯 

T406A脱

水废水 
0.19 7 1766 800 10 10 0 50 0 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲醛，

浓度为 1706，可生化性

好，通过污水处理站的

生化工段去除 

T551脱水

废水 
0.14 7 7102 3550 10 10 0 50 0 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲醛，

浓度为 7042，可生化性

好，通过污水处理站的

生化工段去除 

T561乙醇

回收废水 
1.3 7 88500 29500 10 10 0 50 500 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物乙醇和

少量的噻二唑、叔十二

烷基硫醇，乙醇浓度为

44250，可生化性好，通

过污水处理站的生化工

段去除 

甲基丙烯

酸十四醇

酯化反应

分层废水 

0.1 7 24617 4500 10 10 0 50 500 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲苯和

甲基丙烯酸，甲苯浓度

为 550，可生化性差经芬

顿氧化工段去除，甲基

丙烯酸浓度为 5540，通

过污水处理站的生化工

段去除 

甲基丙烯

酸十四醇

酯水洗分

层废水 

0.94 7-9 800 160 10 10 0 50 4300 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲基丙

烯酸十四醇酯，浓度为

71，可生化性差经芬顿

氧化工段去除 

甲基丙烯

酸十四醇

酯脱水废

水 

0.1 7 60 20 10 10 0 50 0 

该废水属于低盐废水，

含极少量的甲基丙烯酸

十四醇酯 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

2-122                      山东青科环境科技有限公司 

季戊四醇

辛酸酯化

反应冷凝

废水 

0.19 6-7 60 20 10 10 0 50 0 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物季戊四

醇，浓度为 35，可生化

性较好，通过污水处理

站的生化工段去除 

季戊四醇

辛酸酯水

洗分层废

水 

0.94 7-9 800 160 10 10 0 50 4171 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物季戊四

醇辛酸酯，浓度为 71，

可生化性差经芬顿氧化

工段去除 

季戊四醇

辛酸酯脱

水废水 

0.1 7 60 20 10 10 0 50 0 

该废水属于低盐废水，

含极少量的季戊四醇辛

酸酯 

有废气治

理废水 
0.16 7 42537 14179 10 10 0 50 500 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲醛、

乙醇、季戊四醇，浓度

分别为 2167、20110、50，

可生化性好，通过污水

处理站的生化工段去除 

高盐废

水 

T309碱

洗废水 
0.02 7-9 1500 300 50 50 0 300 331671 

该废水属于高盐废水，

全盐量为 331671，主要

盐分为硫化钠和硫酸

钠，主要有机污染物以

硫代磷酸三苯酯为主，

浓度为 124，可生化性一

般，去再蒸发除盐后通

过污水处理站的芬顿氧

化工段去除有机物 

甲基丙烯

酸十四醇

酯碱洗分

层废水 

0.43 7-9 530 132 50 50 0 300 93350 

该废水属于高盐废水，

全盐量为 93350，主要盐

分为硫酸钠，主要有机

污染物以甲基丙烯酸十

四醇酯为主，浓度为

156，可生化性一般，去

再蒸发除盐后通过污水

处理站的芬顿氧化工段

去除有机物 

季戊四醇

辛酸酯碱

洗分层废

水 

0.43 7-9 525 130 50 50 0 300 93119 

该废水属于高盐废水，

全盐量为 93119，主要盐

分为硫酸钠，主要有机

污染物以季戊四醇辛酸

酯为主，浓度为 155，可

生化性一般，去再蒸发

除盐后通过污水处理站

的芬顿氧化工段去除有

机物 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

2-123                      山东青科环境科技有限公司 

污水处理

站废气碱

洗废水 

0.01 7-9 525 130 50 50 0 300 88667 

该废水属于高盐废水，

全盐量为 88667，主要盐

分为硫酸钠、硫化钠，

去再蒸发除盐处理 

低盐废

水 

地面冲洗

废水 
0.08 6-9 4000 500 50 100 0 600 - - 

设备清洗

废水 
0.08 5-7        

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲基丙

烯酸十四醇酯、季戊四

醇辛酸酯等，可生化性

一般，通过污水处理站

的芬顿氧化工段去除有

机物 

真空废水 0.08 6-9 2537 4179 10 10 0 50 500 

该废水属于低盐废水，

主要有机污染物甲醛、

乙醇、季戊四醇等，可

生化性好，通过污水处

理站的生化工段去除 

合计 4.72 - - - - - -  - - 

注：甲基丙烯酸十四醇酯生产废水与季戊四醇辛酸酯生产废水不同时产生，本次评价选取废水产

生量较大的季戊四醇辛酸酯生产废水值核算。 

根据水质情况可以分为高盐废水、低盐废水等两类： 

1、高盐废水：工艺过程中产生的含盐量较高(单股废水中全盐量产生浓度＞

50000mg/L，全盐量高于此浓度影响污水处理站生化单元的运行)，水质呈中性或碱性

的废水，主要为各产品的碱洗废水。 

项目对高盐废水进行单独收集，中和后送单效蒸发除盐设施设施处理。高盐废水

经蒸馏釜蒸馏后，收集冷凝废水为低盐废水送污水处理站处理。 

高盐废水水质情况见表 2.8-19。 

表 2.8-19  高盐废水水质情况一览表(单位:mg/L，PH值除外) 

高盐废水产生

量(m
3
/d) 

常规污染物 
特征污染物分析 

pH COD BOD 氨氮 全盐量 

0.46 6-9 583 141 50 106883 

除以上常规污染物外，该废水主

要特征污染物最大产生浓度为硫

代亚磷酸三对甲苯酯 124、甲基

丙烯酸十四醇酯 156、季戊四醇

辛酸酯 155 

 

本项目高盐废水产生量为 0.46m3/d，送入单效蒸发装置内蒸发除盐。 

2、低盐废水：低盐废水是指全盐量浓度较低的废水，即单股废水中全盐量≤



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

2-124                      山东青科环境科技有限公司 

50000mg/L，主要包括生产工艺产生的水洗废水、单效蒸发处理后的低盐废水、地面

及设备冲洗废水、真空泵废水、循环水排污水等。 

工程对废水采取分质收集、处理的原则：高盐废水送单效蒸发处理设施处理，低

盐废水排入污水处理站处理后排入园区污水处理厂。 

2.8.2.2废水处理设施 

①单效蒸发装置 

该项目高盐废水处理经一套 1m3/h的单效蒸发装置对高盐废水进行处理。 

蒸发过程中水蒸气的冷凝过程会有不凝气产生，有机废气处理系统处理，污冷凝

水，送污水处理站处理。 

高盐废水中特征污染物主要为高沸点有机物，随废盐一起除去，因此单效蒸发脱

盐过程会对高盐废水中的 COD有一定的脱除作用。 

单效蒸发装置处理前后水质情况见表 2.8-20。 

表 2.8-20  高盐废水经过单效蒸发处理前后水质情况一览表(mg/L) 

处理单元 
最大废水

量(m
3
/d) 

常规污染物最大浓度 特征污染物最大浓度 

pH COD BOD 氨氮 全盐量 

甲基丙

烯酸十

四醇酯 

亚磷酸三

对甲苯酯 

季戊四醇辛

酸酯 

单效蒸发进水 0.46 6-9 583 141 50 106883 156 124 155 

单效蒸发出水 0.4 6-9 60 15 50 1000 0 0 0 

 

由表 2.8-20 可知，项目高盐废水经过单效蒸发处理后，废水中全盐量削减为

1000mg/L，同时由于高沸点有机物的去除，废水中 COD有所削减。脱盐后的废水与其

余低盐废水送污水处理站处理。 

②污水处理站 

拟建项目低盐工艺废水、地面清洗废水、循环水系统排水、真空废水、废气处理

废水、蒸发污冷凝水进入新建污水处理站处理，其中生活废水直接进入A/O池、循环

水系统排水直接进入二沉池。 

本项目废水含有甲苯及硫代亚磷酸三对甲苯酯、甲基丙烯酸十四醇酯、季戊四醇辛

酸酯等可生化性差的污染物，因此，该类污水治理的重点是在去除不易生化降解的大



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

2-125                      山东青科环境科技有限公司 

分子物质，提高污水生化性。针对生化性差的污染物，利用Fenton试剂的强氧化作用，

进一步加强物化工艺的降解、脱色效果。经过处理后的污水再进入生化系统处理。 

针对本项目废水，拟建工程新建一座污水处理站，主要用于处理工艺低盐废水，

设计污水处理能力为 30m3/d(1.25m3/h)，设计处理工艺为：“格栅+调节+混凝+Fenton

试剂+水解+厌氧+A/O 池”。拟建工程污水处理站工艺流程如下： 

废水经机械格栅去杂物后，进入调节池。 

调节池的污水用泵提升进入混凝池，同时加入混凝剂和絮凝剂，将污染物质絮凝沉

淀，出水进入Fenton试剂深度氧化池，同时加入硫酸、硫酸亚铁、双氧水等药剂，利

用Fe2+和H2O2之间的链反应催化生成具有强氧化性的羟基自由基(·OH)，氧化各种有毒

和难降解的有机化合物，并提升废水的可生化性，经处理后进入中间水池，经提升进

入水解酸化池，通过一些兼性厌氧菌将大分子、难溶解的有机物分解成小分子、易溶

解有机物，水解后污水进入UASB厌氧反应器，通过厌氧微生物的代谢作用进一步降解

水中的有机物污染物，UASB是上流式厌氧污泥床工艺，是目前应用最广泛的厌氧处理

方法。UASB的进水是在UASB反应器底部配水，并以升流方式通过污泥层。在经过污泥

层时，水中的有机物进行水解、酸化、甲烷化等过程，大分子有机物逐步分解为小分

子有机物，并最终转化为甲烷、二氧化碳等。产生的气体经过设在UASB顶部的三相分

离器分离，气体排出反应器，经污水处理站排气筒排放，污泥保留在反应器内。UASB

出水进入缺氧池，与好氧池回流污水混合，通过缺氧菌反硝化作用去除总氮，缺氧池

出水进入好氧池，通过好氧微生物的代谢作用进一步降解水中的有机物污染物，出水

经过二沉池进行泥水分离，澄清水达标排放。为了提高系统的达标保障性能，设置活

性炭吸附罐安保设施，当出现异常情况时生化出水再经过活性炭吸附处理后达标排放，

正常情况下超越活性碳吸附罐直接达标排放。系统产生的污泥送至污泥脱水间，采用

叠螺机进行压滤至污泥含水率60%经过脱水后，暂存于危废暂存库，委托有资质单位

处置。 

对调节池、芬顿反应池、水解酸化池、污泥浓缩池、污泥暂存间均进行密封，对

以上废气进行收集，收集后的废气经一级碱洗+生物滴滤+活性炭吸附处理后经排气筒



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

2-126                      山东青科环境科技有限公司 

P3排放。 

污水处理站设计进出水水质情况见表2.8-21。 

表 2.8-21  本项目进污水处理站处理的废水水质情况一览表 

项目 
水量

(m
3
/d) 

PH(无量

纲) 
COD(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

氨氮

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 

全盐量

(mg/L) 

甲苯

(mg/L) 

甲醛

(mg/L) 

本项目

进水水

质 

4.66 6-8 19373.9 8699.2 19 21 1238.9 4.1 367.1 

废水接

收标准 
- 6-8 ＜45000 - ＜80 1600 30000 ＜10 - 

设计出

水水质

标准 

- 6.5-7.5 500 350 45 20 1600 0.1 - 

 

污水处理站处理工艺见图 2.8-5。 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000 吨润滑新材料项目环境影响报告书                    工程分析 

2-127                      山东青科环境科技有限公司 

格栅

调节池

混凝反应

芬顿池

沉淀池

中间水池1

低盐生产废水

污泥浓缩池

废水

污泥

恶臭气体

图例

达标出水

污泥S7，委托有
资质单位处置

水解池

A/O池

二沉池

中间水池2

活性炭罐

脱水机

污泥回
流

清水池

反
冲
洗
水

厌氧反应器

一级碱洗

生物滴滤

活性炭吸附

30m高排气
筒P5排放

生活废水

循环水系
统排水

图 2.8-5污水处理站工艺流程图 

污水处理站设计处理效率情况见表 2.8-19。





滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                                                                            工程分析 

2-128                                  山东青科环境科技有限公司 

表 2.8-22  污水处理站设计处理效率一览表 (单位：mg/L) 

污染物 

项目 

CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

氨氮

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 
总磷 悬浮物 全盐量 

硫代

磷酸

三苯

酯 

甲醛 乙醇 甲苯 

甲基

丙烯

酸 

甲基丙

烯酸十

四醇酯 

季戊

四醇 

季戊

四醇

辛酸

酯 

格栅 

进水 19373.9 8699.2 19 21 0.6 110 1238.9 10.6 367.1 13268.0 4.1 40.8 7.3 2.5 5.1 

出水 19373.9 8699.2 19 21 0.6 98.9 1238.9 10.6 367.1 13268 4.1 40.8 7.3 2.5 5.1 

去除率

% 
/ / / / / ≥10 / / / / / / / / / 

混凝池 

进水 19373.9 8699.2 19 21 0.6 98.9 1238.9 10.6 367.1 13268 4.1 40.8 7.3 2.5 5.1 

出水 13561.7 7394.3 18.1 20.0 0.6 29.7 1238.9 6.3 367.1 13268.0 4.1 40.8 7.3 2.5 5.1 

去除率

% 
≥30 ≥15 ≥5 ≥5 / ≥70 / / / / / / / / / 

Fenton 

池 

进水 13561.7 7394.3 18.1 20.0 0.6 29.7 1238.9 6.3 367.1 13268.0 4.1 40.8 7.3 2.5 5.1 

出水 9493.2 5915.4 16.2 18.0 0.6 29.7 1238.9 1.3 220 7961 0.8 8.2 1.5 0.5 1 

去除率

% 
≥30 ≥20 ≥10 ≥10 / / / ≥80 ≥40 ≥40 ≥80 ≥80 ≥80 ≥80 ≥80 

水解酸

化池 

进水 9493.2 5915.4 16.2 18.0 0.6 29.7 1238.9 1.3 220 7961 0.8 8.2 1.5 0.5 1 

出水 7594.6 5028.1 14.6 16.2 0.6 29.7 1238.9 0.4 66 2388 0.24 2.46 0.15 0.15 0.3 

去除率

% 
≥20 ≥15 ≥10 ≥10 / / / ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 

UASB 

进水 7594.6 5028.1 14.6 16.2 0.6 29.7 1238.9 0.4 66 2388 0.24 2.46 0.15 0.15 0.3 

出水 3797.3 3519.7 10.2 11.3 0.6 29.7 1238.9 0.3 9.9 358 0.2 2 0.12 0.12 0.24 

去除率

% 
≥50 ≥30 ≥30 ≥30 / / / ≥20 ≥85 ≥85 ≥20 ≥20 ≥20 ≥20 ≥20 

生活废

水进入

A/O池

水质 

- 350 200 35 -  250 - - - - - - - - - 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                                                                            工程分析 
[...]
- 2023.4.03 2023.4.04 2023.4.05 2023.4.03 2023.4.04 2023.4.05 

pH值 无量纲 7.9 7.8 7.9 7.8 7.8 7.8 

色度 度 20 15 20 25 20 25 

悬浮物 mg/L 14 16 18 20 24 23 

生化需

氧量 
mg/L 8.2 7.30 7.4 7.3 8.0 7.5 

化学需

氧量 
mg/L 34 30 32 31 34 31 

氨氮 mg/L 0.492 0.498 0.498 0.439 0.461 0.406 

总磷 mg/L 0.15 0.14 0.16 0.18 0.17 0.16 

总氮 mg/L 0.90 0.94 0.91 0.96 0.98 0.92 

硫化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

挥发酚 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

石油类 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

硫酸盐 mg/L 620 618 624 615 621 608 

氯化物 mg/L 1.14×10
3
 1.14×10

3
 1.13×10

3
 1.25×10

3
 1.25×10

3
 1.24×10

3
 

氟化物 mg/L 0.67 0.70 0.73 0.72 0.69 0.63 

氰化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

砷 μ g/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

汞 μ g/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

铅 μ g/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

镉 μ g/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

铁 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-5 

锰 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

铜 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

锌 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

镍 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

六价铬 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

粪大肠

菌群 
MPN/L 20 50 70 40 40 50 

阴离子

表面活

性剂 

mg/L 0.163 0.167 0.153 0.140 0.153 0.125 

全盐量 mg/L 2.53×10
3
 2.60×10

3
 2.57×10

3
 2.84×10

3
 2.87×10

3
 2.87×10

3
 

甲苯 μ g/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

甲醛 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 

河宽 m 9 13 

流速 m/s 1.1 0.7 0.6 0.6 0.5 0.3 

流量 m
3
/h 11820 11340 7970 11232 11700 6335 

水温 ℃ 11.2 10.5 12.6 10.3 10.7 11.5 

 

5.2.2 地表水环境现状评价 

(1)评价因子 

选取现状监测因子为评价因子，未检出因子不予评价。 

(2)评价标准 

《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002)Ⅴ类标准。 

(3)评价方法 

    采用单因子指数法对地表水环境质量现状进行评价，计算公式为： 

i
i

C
P

Si
=  

式中：Pi——第 i种评价因子的标准指数； 

     Ci——第 i种污染物的实测浓度，mg/L； 

     Si——第 i种污染物的评价标准，mg/L。 

pH值标准指数的计算公式： 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-6 

(pHCi≤7.0) 

 

(pHCi＞7.0) 

式中：PpH—pH 的标准指数； 

pHci—pH 的现状监测结果； 

pHsd—pH 采用标准的下限值； 

pHsu—pH 采用标准的上限值。 

(4)现状监测评价结果 

按上述方法计算各污染物在评价断面的单因子指数。地表水监测断面各评价因子

的单因子指数见表 5.2-4。 

表 5.2-4  秦台河监测断面数据评价结果 

检测点

位 
北城污水处理厂排放口上游 500m 北城污水处理厂排放口下游 2000m 

采样时

间 
2023.4.03 2023.4.04 2023.4.05 2023.4.03 2023.4.04 2023.4.05 

pH值 0.45 0.4 0.45 0.4 0.4 0.4 

生化需

氧量 
0.82 0.73 0.74 0.73 0.8 0.75 

化学需

氧量 
0.85 0.75 0.8 0.78 0.85 0.78 

氨氮 0.25 0.25 0.25 0.22 0.23 0.2 

总磷 0.38 0.35 0.4 0.45 0.43 0.4 

总氮 0.45 0.47 0.46 0.48 0.49 0.46 

硫酸盐 2.48 2.47 2.5 2.46 2.48 2.43 

氯化物 4.56 4.56 4.52 5 5 4.96 

氟化物 0.45 0.47 0.49 0.48 0.46 0.42 

粪大肠

菌群 
0.0005 0.001 0.002 0.001 0.001 0.001 

阴离子

表面活

性剂 

0.54 0.56 0.51 0.47 0.51 0.42 

全盐量 2.53 2.6 2.57 2.84 2.87 2.87 

 

根据上表可知，监测期间，秦台河2个监测断面除硫酸盐、氯化物、全盐量之外，



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-7 

其余各监测因子均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准要求，硫

酸盐、氯化物、全盐量超标可能与附近生活污水汇入和农业面源污染有关。当地政府

及各部门针对秦台河将采取秦台河人工湿地项目、对秦台河进行全线治理整顿，实施

清淤等一系列的治理措施，区域地表水水质预计会得到一定程度的改善。 

5.3  地表水环境影响评价 

5.3.1 本项目废水排放情况 

    本项目工艺废水经废水预处理装置预处理后，与其他废水一起进入新建污水理站

处理，出水满足污水处理厂进水水质要求后，进入园区污水处理厂(北城污水处理厂)

处理，处理至出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准后，排入秦台河。 

5.3.2 污水处理设施的环境可行性评价 

    ①厂区污水处理站 

厂区新建污水处理站采用“隔油+汽浮+Fenton试剂+水解+厌氧+A/O池”工艺，

保证废水达标排放，处理规模 30m3/d。 

项目废水进入园区污水处理站，其进水水质符合性见表 5.3-1。 

表 5.3-1  本项目进污水处理站处理的废水水质情况一览表 

项目 
水量

(m
3
/d) 

PH(无量

纲) 
COD(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

氨氮

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 

全盐量

(mg/L) 

甲苯

(mg/L) 

甲醛

(mg/L) 

本项目

进水水

质 

4.66 6-8 19373.9 8699.2 19 21 1238.9 4.1 367.1 

废水接

收标准 
- 6-8 ＜45000 - ＜80 1600 30000 ＜10 - 

设计出

水水质

标准 

- 6.5-7.5 500 350 45 20 1600 0.1 1 

 





滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-8 

格栅

调节池

混凝反应

芬顿池

沉淀池

中间水池1

低盐生产废水

污泥浓缩池

废水

污泥

恶臭气体

图例

达标出水

污泥S7，委托有
资质单位处置

水解池

A/O池

二沉池

中间水池2

活性炭罐

脱水机

污泥回
流

清水池

反
冲
洗
水

厌氧反应器

一级碱洗

生物滴滤

活性炭吸附

30m高排气
筒P5排放

生活废水

循环水系
统排水

 

图 5.3-1 厂区污水处理站废水处理工艺流程 

 





滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-9 

②园区污水处理厂(北城污水处理厂) 

园区污水处理厂位于凤凰九路以东，梧桐八路以北，项目占地 100亩，主要处理

滨北办事处驻地及山东滨州工业园区产生的生活污水和预处理的工业废水。 

一期、二期6万m3/d采用“反应初沉+A/A/O+提升二沉+反应三沉+人工快渗+消毒”工

艺，三期5万m3/d处理设施采用“预处理+水解酸化+HEBR+MMCR+高效沉淀+消毒”工艺，

设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类（化学需氧量、氨氮、总磷、氟化物、高

锰酸盐指数和五日生化需氧量）。工艺流程见图5.3-2。 

 

 

图 5.3-2北城污水处理厂一期、二期工程处理工艺流程图 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-10 

 

 

图 5.3-3 北城污水处理厂三期工程处理工艺流程图 

污水处理厂出水除去部分中水回用外，其余废水排至工业园区东侧的秦台河，汇

入潮河，最终汇入渤海。 

北城污水处理厂设计污水处理能力为 11万 m3/d（分三期实施），目前实际处理约

60000m3/d，余量为 50000m3/d，满足拟建项目 5.55m3/d的废水处理需求。 

本次评价期间收集了园区污水处理厂总排水口 2023 年 3-6 月的在线监测数据，

同时收集 2022年 8 月监督性监测数据数据整理结果如下表所示。 

表 5.3-2  园区污水处理厂总排水口 2023年 3-6月在线监测数据统计 

检测日期 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 流量（m
3
） 

2023年3月 24.8～37.6 0.6～1.1 7.6～12.2 
2685100 

2023年3月平均值 30.3 0.9 10.5 

2023年4月 21.7～34.9 0.7～1.6 8.9～12.6 
1623903 

2023年4月平均值 28.3 1.0 11.0 

2023年5月 28.5～38.5 0.8～1.5 7.9～11.7 
1513146 

2023年5月平均值 32.2 1.1 10.3 

2023年6月 19.2～31.3 0.6～1.4 6.5～10.8 
1558534 

2023年6月平均值 21.6 0.9 8.4 

标准值 40 2 15 -- 

 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 

山东青科环境科技有限公司 5-11 

表 5.3-2  滨州市北城污水处理有限公司监督性监测数据一览表 

监测项目 

监测结果(色度：倍，其它：mg/L) 
标准 

2022.08.03 

9:18 11:30 15:57 mg/L 

pH 7.3 7.5 7.4 6～9 

COD 34 32 32 40 

氨氮 0.232 0.373 0.308 2 

BOD5 7.1 7.0 7.3 10 

悬浮物 8 8 7 10 

色度 5 5 5 30 

总磷 0.14 0.12 0.16 0.4 

总氮 6.35 7.27 6.76 15 

总汞 0.00019 0.00022 0.00023 0.001 

总镉 未检出 未检出 未检出 0.01 

总铬 未检出 未检出 未检出 0.1 

总砷 0.00139 0.00113 0.00112 0.1 

总铅 未检出 未检出 未检出 0.1 

六价铬 未检出 未检出 未检出 0.05 

石油类 未检出 未检出 未检出 1 

阴离子表面活性剂 0.1 0.07 0.09 0.5 

氟化物 1.08 1.12 1.19 2 

总氰化物 未检出 未检出 未检出 0.5 

挥发酚 未检出 未检出 未检出 0.2 

 

根据以上数据，外排废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准，其主要污染物指标为：COD≤40mg/L，氨氮≤2mg/L，满足《地表水环境

质量标准》Ⅴ类标准。2023年3-6月平均废水处理量为60497m3/d。 

综上所述，本项目依托的污水处理设施具有可行性。 

5.3.3 水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

    考虑到秦台河及其下游水体的水质要求及其污染现状，企业应对污水处理站所

排废水水质进一步严格控制，在日常生产中完善污水处理站设备的维护、保养工

作，严格执行污水处理操作规程，确保污水处理站的正常运行，避免非正常排放的

发生，以保护地表水资源。厂内须设置事故池，存放事故状况下的废水，以避免事

故废水排放对环境造成的不利影响。 

 



滨州坤厚润滑科技有限公司年产 3000吨润滑新材料项目环境影响报告书                 地表水环境影响评价 